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») Pregao/Concorréncia Eletronica

988675.132023 .9067 .4399 .248966460

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VICENTE DO SUL

Ata de Realizacdo do Pregao Eletronico
N° 00013/2023

As 09:00 horas do dia 24 de abril de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste érgéo e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal
DECRETO 041/2022 de 11/04/2022, em atendimento as disposicGes contidas na Lei N° 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto N° 10.024 de 20 de setembro de 2019,
referente ao Processo N° 273/2023, para realizar os procedimentos relativos ao Pregdo N° 00013/2023. Modo de disputa: Aberto/Fechado. Objeto: Contratagdo de empresa
para conserto e manutencgdo preventiva do gerador de emergéncia do hospital municipal - equipamento GMG 75KVA A0075004811 - MOTOR MWM MS3,0T - SERIE Z15000211
GERADOR CRAMACO - CRA-200SD - SERIE 114183. O Pregoeiro abriu a Sessdo Publica em atendimento as disposigdes contidas no edital, divulgando as propostas recebidas.
Abriu-se em seguida a fase de lances para classificagdo dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1

Descrigao: Manutencao de Grupos Diesel Gerador de Emergéncia

Descricdo Complementar: conserto e manutencdo preventiva do gerador de emergéncia do hospital municipal - equipamento gmg 75kva a0075004811 - motor mwm
ms3,0t - série z1s000211 gerador cramaco - cra-200sd - série 114183
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participagdo Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Quantidade: 1

Valor Maximo Aceitavel: R$ 8.690,0100

Aplicabilidade Decreto 7174: Nao

Intervalo minimo entre lances: 0,10 %

Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situagao: Cancelado no julgamento
Aplicabilidade Margem de Preferéncia: Nao

Historico
Item: 1 - Manutencao de Grupos Diesel Gerador de Emergéncia

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

ME/EPP Declaragao . . Data/Hora
CNPJ/CPF Fornecedor Equiparada ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Registro
49.187.813/0001-21 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS Sim Sim 1 R$ 8.690,0000 R$ 8.690,0000 19/04/2023
14:06:41

LOPES
Descrigdo Detalhada do Objeto Ofertado: Conserto e manutengdo preventiva e corretiva Equipamento GMG 75KVA A0075004811 - Motor MWM MS3,0T - Série

Z15000211 Gerador CRAMACO - CRA-200SD -Série 114183:

Porte da empresa: ME/EPP
06.236.852/0001-69 FARADAY CONSULTORIA LTDA Sim Sim 1 R$ 8.690,0100 R$ 8.690,0100 14/04/2023
10:26:45

Descrigao Detalhada do Objeto Ofertado: Manutengdo de Grupos Diesel Gerador de Emergéncia ; conserto e manutengdo preventiva do gerador de emergéncia
do hospital municipal - equipamento gmg 75kva a0075004811 - motor mwm ms3,0t - série z1s000211 gerador cramaco - cra-200sd - série 114183

Porte da empresa: ME/EPP
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Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluidos)

Valor do Lance

R$ 8.690,0100
R$ 8.690,0000
R$ 8.600,0000
R$ 8.500,0000
R$ 8.450,0000
R$ 8.400,0000
R$ 8.390,0000
R$ 8.300,0000
R$ 8.290,0000
R$ 8.000,0000
R$ 7.990,0000
R$ 7.980,0000
R$ 7.970,0000
R$ 7.900,0000
R$ 7.890,0000
R$ 7.880,0000
R$ 7.670,0000
R$ 7.660,0000
R$ 7.650,0000
R$ 7.600,0000
R$ 7.590,0000
R$ 7.500,0000
R$ 7.450,0000
R$ 7.000,0000
R$ 6.990,0000
R$ 6.900,0000
R$ 6.880,0000
R$ 6.800,0000
R$ 6.790,0000
R$ 6.700,0000
R$ 6.690,0000
R$ 6.500,0000
R$ 6.450,0000
R$ 6.400,0000
R$ 6.000,0000

Eventos do Item
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CNPJ/CPF
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69
49.187.813/0001-21
06.236.852/0001-69

Nao existem lances de desempate ME/EPP para o item

Data/Hora Registro
24/04/2023 09:00:01:290

24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:
24/04/2023 09:

00:
10:
10:
12:
12:
13:
13:
13:
13:

14

16:
16:
16:
16:
17:
17:

21
22

23:
24:
24:
25:
25:
25:
25:
26:
26:
27:
27:
27:
27:
28:
28:
33:

01:
28:
52:
39:
54:
1437
10:
24:
33:
:45:
03:
1407
25:
1477
31:
55:
141
:148:
03:
25:
36:
09:
10:
32:
33:
05:
1460
06:
09:
37:
38:
26:
28:
26:

02

13

53

07

290
770
457
857
667

850
637
270
113
387

677

577
557

1437

957
347
550
980
133
823
513
730
983

980
067
200
370
617
390
460
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Evento

Encerramento analise
de propostas

Abertura
Encerramento etapa
aberta

Inicio 1a etapa
fechada
Encerramento
Encerramento etapa
fechada

Abertura do prazo -
Convocagao anexo

Encerramento do
prazo - Convocagao
anexo

Aceite de proposta

Inabilitagdo de
fornecedor

Abertura do prazo -
Convocagao anexo

Encerramento do
prazo - Convocagao
anexo

Aceite de proposta

Inabilitagdo de
fornecedor

Cancelado no
julgamento

Registro de intencdo
de recurso

Registro de intengado
de recurso

Aceite de intengdo de
recurso

Data

24/04/2023
09:02:08

24/04/2023
09:10:02

24/04/2023
09:32:46

24/04/2023
09:32:46

24/04/2023
09:37:47

24/04/2023
09:37:47

24/04/2023
09:57:23

24/04/2023
10:09:57

24/04/2023
10:21:36

24/04/2023
10:54:31

24/04/2023
10:56:06

24/04/2023
12:19:34

24/04/2023
12:38:50

24/04/2023
13:12:31

24/04/2023
13:18:00

24/04/2023
13:29:37

24/04/2023
13:32:20

24/04/2023
14:20:29
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Observagoes

Item com analise de propostas finalizada.

Item aberto para lances.

Item com etapa aberta encerrada.

Convocados os fornecedores para a 1° etapa fechada que apresentaram lance entre R$ 6.400,0000 e R$ 6.450,0000.
Item encerrado para lances.

Item com etapa fechada encerrada.

Convocado para envio de anexo o fornecedor FARADAY CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 06.236.852/0001-69.

Encerrado o prazo de Convocagao de Anexo pelo fornecedor FARADAY CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 06.236.852/0001-69.

Aceite individual da proposta. Fornecedor: FARADAY CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 06.236.852/0001-69, pelo melhor lance de R$
6.000,0000.

Inabilitagdo de proposta. Fornecedor: FARADAY CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 06.236.852/0001-69, pelo melhor lance de R$
6.000,0000. Motivo: Inabilitacdo da empresa licitante, devido deixar de apresentar o documento relativo ao item 10.9.8, Comprovacao
de regularidade com a fazenda municipal, sendo que ndo podera ser beneficiada com a Lei Complementar n® 123/2006, pois ndo
apresentou a Certiddo, mesmo que vencida.

Convocado para envio de anexo o fornecedor 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES, CNPJ/CPF: 49.187.813/0001-21.

Encerrado o prazo de Convocagdo de Anexo pelo fornecedor 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES, CNPJ/CPF: 49.187.813/0001-21.

Aceite individual da proposta. Fornecedor: 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES, CNPJ/CPF: 49.187.813/0001-21, pelo melhor
lance de R$ 6.400,0000.

Inabilitagdo de proposta. Fornecedor: 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES, CNPJ/CPF: 49.187.813/0001-21, pelo melhor lance de
R$ 6.400,0000. Motivo: Inabilitacdo da empresa licitante, devido deixar de apresentar o documento relativo ao item 10.10.1, Certidao
Negativa de Faléncia ou Recuperacgdo judicial.

Item cancelado no julgamento. Motivo: Em virtude da inabilitagcdo dos licitantes interessados, declaro a licitagao fracassada, sendo que
ndao houveram nenuma proposta habilitada, pois foram inabilitados devido a deixar de apresentar os documentos pertinentes aos itens
10.9.8 € 10.10.1.

Registro de Intengdo de Recurso. Fornecedor: 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES CNPJ/CPF: 49187813000121. Motivo: venho
respeitosamente junto ao senhor pregoeiro manifestar intensdo de recurso pois no sicaf no nivel VI do cadastro da qualificagdo estdo
contidos os downloads de duas certiddes uma do

Registro de Intencdo de Recurso. Fornecedor: 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES CNPJ/CPF: 49187813000121. Motivo: venho
respeitosamente junto ao senhor pregoeiro manifestar intensdo de recurso pois no sicaf no nivel VI do cadastro da qualificacdo estdo
contidos os downloads de duas certidées uma do

Intengdo de recurso aceita. Fornecedor: 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES, CNPJ/CPF: 49187813000121. Motivo: Senhor
licitante, aceito o pedido de interposicdo de recurso administrativo inteposto pela empresa solicitante, e desta forma fica aberto o prazo
de apresentagao do recurso administrativo nos prazos previstos conforme item 12.2.3 do referido edital.
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Aceite de intengdo de

recurso

24/04/2023
14:20:33

Intencoes de Recurso para o Item
Data/Hora do Recurso Data/Hora Admissibilidade Situacao
24/04/2023 13:32 24/04/2023 14:20 Aceito

Motivo Intengdo:venho respeitosamente junto ao senhor pregoeiro manifestar intensdo de recurso pois no sicaf no nivel VI do cadastro da qualificagdo
estdo contidos os downloads de duas certidées uma do balanco financeiro e outra sendo a certiddao negativa de faléncia ou concordata peco por gentileza
a revisdo pois a certiddo esta no sicaf! desde ja grato! ndo consegui informar no exato momento devido um problema de conecgdo

CNPJ/CPF
49.187.813/0001-21

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Intencdo de recurso aceita. Fornecedor: 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES, CNPJ/CPF: 49187813000121. Motivo: Senhor
licitante, aceito o pedido de interposicdo de recurso administrativo inteposto pela empresa solicitante, e desta forma fica aberto o prazo
de apresentagao do recurso administrativo nos prazos previstos conforme item 12.2.3 do referido edital.

Motivo Aceite ou Recusa:Senhor licitante, aceito o pedido de interposicdo de recurso administrativo inteposto pela empresa solicitante, e desta forma
fica aberto o prazo de apresentacao do recurso administrativo nos prazos previstos conforme item 12.2.3 do referido edital.

Troca de Mensagens

Sistema

Sistema
Sistema
Sistema

Sistema

Sistema
Sistema

Pregoeiro
Pregoeiro
Pregoeiro
Sistema
Sistema
Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Data
24/04/2023 09:00:01

24/04/2023 09:10:02
24/04/2023 09:10:02
24/04/2023 09:32:46

24/04/2023 09:37:47

24/04/2023 09:37:47
24/04/2023 09:37:50

24/04/2023 09:42:54
24/04/2023 09:49:34
24/04/2023 09:52:41
24/04/2023 09:57:23
24/04/2023 10:09:57
24/04/2023 10:15:49

24/04/2023 10:22:56

24/04/2023 10:39:13
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Mensagem

A sessdo publica esta aberta. Nesta compra havera um periodo para a realizagdo da analise de propostas e apds este
periodo os itens serdo disponibilizados para o inicio dos lances. Até 20 itens poderdo estar em disputa simultaneamente e
o periodo de abertura para disputa sera entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Etapa de anadlise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa sera iniciada. Mantenham-se conectados.
O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 6.400,0000 e R$ 6.450,0000
podera enviar um lance Unico e fechado até as 09:37:46 do dia 24/04/2023.

A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores convocados: R$
6.000,0000.
O item 1 esta encerrado.
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na funcionalidade "Acompanhar Julgamento /
Habilitagdo / Admissibilidade".
Bom dia!
Encerrada a fase de lances. Dando prosseguimento, daremos inicio a fase de aceitagdo das propostas comerciais

Senhor Fornecedor, solicito ao vencedor da fase de lances, que envie a proposta comercial atualizada, no prazo maximo
de duas horas, conforme item 8.23.2, sob pena de desclassificagdo, através de anexo. Ainda informo que ndo serdo
aceitos documentos fora do sistema

Senhor fornecedor FARADAY CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 06.236.852/0001-69, solicito o envio do anexo referente ao
item 1.

Senhor Pregoeiro, o fornecedor FARADAY CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 06.236.852/0001-69, enviou 0 anexo para o
item 1.

Senhor fornecedor, informo que a proposta sera analisada.

Senhor fornecedor, a proposta foi aceita, pois a mesma se encontra de acordo com as descrigdes do objeto licitado.
Ainda, informo que serdo analisados os documentos pertinentes a documentagdo de habilitacdo da empresa. Pego a todos
que permanegam conectados ao sistema.

Para FARADAY CONSULTORIA LTDA - Senhor fornecedor, ndo foi encontrada a prova de regularidade com a fazenda
municipal do domicilio ou sede da licitante, de acordo com item 10.9.8 do edital, solicito manifestacdo da licitante no
prazo maximo de 15 minutos, através do chat, sob pena de desclassificagdo, quanto a sua inércia.
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06.236.852/0001-69 24/04/2023 10:40:17 Bom dia sr Pregoeiro
06.236.852/0001-69 24/04/2023 10:41:23 Serd enviado. por favor habilitar para anexar
Pregoeiro 24/04/2023 10:46:24 Para FARADAY CONSULTORIA LTDA - Senhor fornecedor, informo que o documento deveria ter sido anexado
anteriormente, de acordo com item 6.1 do edital, ou ainda, que fosse apresentado no SICAF. Cabe salientar, que
nenhuma das duas formas foram disponibilizados estes documentos, e sendo...
Pregoeiro 24/04/2023 10:47:54 Para FARADAY CONSULTORIA LTDA - assim, apesar da empresa possuir os beneficios da Lei Complementar 123/2006, o
documento devera ser apresentado, mesmo que vencido. Deste modo, ainda assim, nédo foi apresentado. Portanto,
informo que a empresa sera inabilitada, pois deixou de apresentar o documento referente ao item 10.9.8, e ndo podera
exercer o beneficio da Lei Complementar n® 123/2006
Pregoeiro 24/04/2023 10:55:58 Para 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES - Senhor Fornecedor, dando prosseguimento, conforme item 9.6, solicito
proposta comercial, através de anexo, do item 1, no prazo maximo de duas horas, sob pena de desclassificacdo,
conforme item 8.23.2. Ainda informo que ndo serdo aceitos documentos fora do sistemal!
Sistema 24/04/2023 10:56:06 Senhor fornecedor 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES, CNPJ/CPF: 49.187.813/0001-21, solicito o envio do anexo
referente ao item 1.
Pregoeiro 24/04/2023 11:05:59 Senhores fornecedores, informo que a Prefeitura Municipal, ndo realiza intervalo de almogo. Portanto, a sessdo ndo sera
interrompida as 12:00 horas, por esse motivo peco que se atentem aos prazos preestabelecidos, e ainda, que
permanegam conectados ao sistema.
Sistema 24/04/2023 12:19:34 Senhor Pregoeiro, o fornecedor 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES, CNPJ/CPF: 49.187.813/0001-21, enviou o
anexo para o item 1.
Pregoeiro 24/04/2023 12:25:59 Senhor fornecedor, informo que a sua proposta sera analisada. Pego a todos que permanegam conectados ao sistema.
Pregoeiro 24/04/2023 12:37:52 Para 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES - Senhor fornecedor, a proposta foi aceita, pois a mesma se encontra de
acordo com as descrigdes do objeto licitado. Ainda, informo que serdo analisados os documentos pertinentes a
documentacgao de habilitacdo da empresa. Pego a todos que permanegam conectados ao sistema.
Pregoeiro 24/04/2023 12:48:51 Para 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES - Senhor fornecedor, ndo foi encontrada a Certiddo Negativa de Faléncia ou
Recuperacdo judicial, de acordo com item 10.10.1 do edital, solicito manifestacdo da licitante no prazo maximo de 15
minutos, através do chat, sob pena de desclassificagdo, quanto a sua inércia.
Pregoeiro 24/04/2023 13:11:34 Para 49.187.813 CLAUDIO DE FREITAS LOPES - Senhor fornecedor, informo que devido a sua inércia, e ndo constar nos
documentos entregues a Certiddo Negativa de Faléncia ou Recuperacdo judicial, de acordo com item 10.10.1 do edital.
Portanto, informo que a empresa sera inabilitada do certame.
Pregoeiro 24/04/2023 13:14:03 Senhores fornecedores, em virtude da inabilitagdo dos licitantes interessados, declaro a licitagdo fracassada, sendo que
ndo houveram nenuma proposta habilitada. Sendo o que tinhamos e grato de sua atencdo.
Pregoeiro 24/04/2023 13:14:33 Em breve sera aberto o prazo para interposicdo de intencdo de recursos administrativos, os quais serdo analisados
posteriormente.
Sistema 24/04/2023 13:18:00  Srs. Fornecedores, esta aberto o prazo para registro de intengdo de recursos para os itens/grupos na situacdo de “aceito
e habilitado” ou "cancelado no julgamento .
Pregoeiro 24/04/2023 13:18:45 Foi informado o prazo final para registro de intengdo de recursos: 24/04/2023 as 13:50:00.
Eventos da Licitagao
Evento Data/Hora Observacoes

Alteracao equipe
Alteracdo equipe

Abertura da sessdo publica

05/04/2023 13:34:45
05/04/2023 13:34:49
24/04/2023 09:00:01 Abertura da sessdo publica
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Encerramento da analise

de propostas 24/04/2023 09:10:02 Etapa de analise de propostas encerrada.

Julgamento de propostas 24/04/2023 09:37:50 Inicio da etapa de julgamento de propostas
Abertura do prazo 24/04/2023 13:18:00 Abertura de prazo para intencdo de recurso
Fechamento do prazo 24/04/2023 13:18:45 Fechamento de prazo para registro de intengdo de recurso: 24/04/2023 as 13:50:00.

Data limite para registro de recurso: 27/04/2023.
Data limite para registro de contrarrazdo: 03/05/2023.
Data limite para registro de decisdo: 10/05/2023.

Apds encerramento da Sessédo Publica, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessdo Publica e foi
concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45 , do Decreto N° 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessdo as 14:21
horas do dia 24 de abril de 2023, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

GEOVANI MERLADETE DE PAULO MINUSSI
Pregoeiro Oficial

ANA RITA VARGAS
Equipe de Apoio

JOCENIR DURGANT SILVA
Equipe de Apoio

Imprimir o
Relatorio
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